— 1 —

中共海南省教育厅委员会文件

琼教党〔2022〕30 号

中共海南省教育厅委员会关于印发
《海南省教育厅专业化大练兵实施方案》的通知

厅机关各处（室、局），厅直属各单位（学校）：

《海南省教育厅专业化大练兵实施方案》已经厅党委同意，

现印发给你们，请厅机关各处（室、局），厅直属各单位（学校）

结合实际认真贯彻落实，其他各部门参照执行。

中共海南省教育厅委员会

2022 年 3 月 7 日

— 2 —

抄送：各市、县、自治县教育局，三沙市社会工作局，各高等院校，有

关高校附属中学。

海南省教育厅行政办公室 2022 年 3 月 7日印发

— 3 —

海南省教育厅专业化大练兵实施方案

为贯彻落实我厅“能力提升建设年”活动工作部署和要求，

按照省委组织部《关于在全省开展专业化大练兵的总体方案》安

排，深入开展专业化大练兵活动，推动广大教育系统干部在实践、

实干、实战中丰富专业知识、提升能力素养、练就过硬本领、创

造一流业绩，结合我厅实际制定本方案。

一、活动任务

深入学习贯彻习近平总书记关于干部能力建设的重要论述，

围绕建设海南国际教育创新岛的要求，构建人民满意和自贸港建

设需要的教育体系，通过开展专业化大练兵，着力找差距、补短

板、强弱项、填盲区，不断克服干部本领恐慌的紧迫感和能力不

足的危机感，进一步提升干部发现问题、驾驭问题、解决问题的

能力，促进教育改革的持续深化和发展质量不断提升，锻造一支

适应自贸港建设需要的素质高作风硬专业化的干部队伍。

二、活动安排

2 月下旬，制定实施方案报省“能力提升建设年”活动领导

小组办公室备案；3 月上旬，各市县、高校、直属单位（学校）

制定方案并报厅“能力提升建设年”领导小组工作专班备案；3

月至 12 月，集中开展大练兵活动；12 月中旬，对活动进行总结，

建立长效机制，巩固活动成果。

三、活动内容

按照“学、改、比、帮、传、练、育”的要求，在开展系统

— 4 —

化大学习、精准化大排查的同时，重点通过竞赛、挂职、交流“三

种练兵”方式，围绕五个方面开展活动。

（一）聚焦系统学习促提升。突出政治引领促进业务提升，

政治理论与业务知识相结合，集中学习和个人自学相结合，开展

系统化大学习。坚持示范带动，落实厅党委会、厅务会“第一议

题”学习制度，持续深化理论中心组学习，深入开展“学习强国”

“干部在线学习”“每月一讲”等活动。厅机关干部系统学习，原

则上每周三为“读书日”，以处（室、局）（或支部）为单位开展

形式多样的学习活动，2 月底前，各处（室、局）结合工作实际

制定年度学习计划，每名干部立足本职岗位列出学习目标。加强

学习督导，定期开展学习笔记抽查和知识测试，厅机关开辟学习

园地，公开晾晒个人学习体会。突出业务指导，每半月组织厅领

导、处长或业务骨干面向厅机关或分管业务领域上台讲课，示范

教学、答疑解惑。

（责任单位：各处（室、局），完成时限：活动期间并长期坚

持）

（二）聚焦精准排查促优化。按照“四个对标、四个围绕”

的要求，开展精准化大排查，5 月底前，通过自己找、别人提、

深入基层听意见、对照先进找差距等方式，精准掌握师生和服务

对象反映较多的政策落实、工作流程等问题，认真检视、深刻剖

析背后存在的工作短板、能力短板、作风短板、风险防控短板。

围绕制度和流程优化补短板，全面梳理制度政策、工作流程有无

不适应、不完善的情况，并认真研究，拿出解决方案。各处（室、

http://www.baidu.com/link?url=FEAFVxN6v0lJ2v56NQuq0TA9YEJSzcvDdv9aYz1sFfzdRsqGEfOPgDc-PJNA-Y0VuaAsAR7JZmVSD8TRc2qAF7Wo9nquxv8wC7kdbP33jvC&wd=&eqid=d93d45720002a66c000000066215df90

— 5 —

局）要在 10 月底前，做好业务领域内制度体系和工作流程的“立

改废”，并列出本部门业务知识清单和工作标准清单，编制本部门

业务应知应会手册。加快推进教育制度集成创新，出台《海南国

际教育创新岛制度集成创新方案》，探索构建与海南自贸港相适应

的教育政策制度体系。

（责任单位：政策法规处、厅自贸办，各处（室、局）按职

能实施）

（三）聚焦竞赛练兵促创优。大力开展竞赛练兵，活动期间

搭建业务比拼“小擂台”。厅机关每季度开展办文情况通报，坚决

实现“削文山”，推选一批标杆党支部、一批党员先锋岗、一批优

秀公文、一批优秀案例，树立正典型。开展“三全育人”综合改

革试点项目等 8 个特色项目检查验收，举办中小学优质课展评、

教学基本功大赛等活动。针对一些领导关心、群众关注度的民生

热点问题或历史遗留问题，组织专门力量组建攻坚小组，厅领导

亲自挂帅出征，靠前指挥推动，示范引领教育系统各领域扎实开

展业务评比、竞赛和重点任务攻坚等活动。注重将干部工作表现

评比与平时考核、年度考核挂钩，营造比学赶超氛围，激励广大

干部担当作为、争当教育发展“优等生”。

（责任单位：行政办、机关党委、教师处、基教处、职教处、

高教处等各处（室、局）按职能实施）

（四）聚焦挂职交流促发展。把挂职作为重要练兵方式，健

全完善时间上“长短结合”，形式上“挂学结合”的干部上挂下派

锻炼机制。6 月底前，结合实际需要，协调市县、高校、直属单

— 6 —

位（学校）选派一批干部到厅机关进行为期一年的挂职锻炼或跟

班学习，开阔基层干部的视野，提升基层干部的理论、业务水平

和工作能力；从厅机关选派一批干部到市县、教育园区或院校进

行为期一年的挂职或为期一至两个月的工作体验和业务指导，亲

身参与基层工作，攻坚克难。10 月底前，有针对性地组建至少两

批业务骨干“帮扶小分队”下基层，采取业务讲解、示范演示、

点对点辅导等方式，帮助解决问题，推进工作落实。

（责任单位：人事处，各处（室、局）按职能实施）

（五）聚焦交流实践促成长。深入开展交流练兵活动，采取

组团式、专项式、实操式跟班学习模式，选派一批厅管干部和院

校教师到上海、江浙等教育先进发达省份跟班实践，借鉴掌握破

解改革发展实践难题的先进经验做法，促进业务能力提升。组织

一批院校干部和骨干教师到对口部门的重点工作专班或专业一线

历练，在专项工作实践中经受锻炼。加大机关重要岗位干部和年

轻干部交流力度，在厅机关组织一次内部大轮岗，实现干部有序

流动，在流动中经受实践锻炼、丰富工作经验。

（责任单位：各处（室、局）按职能实施）

四、活动要求

（一）强化组织领导。专业化大练兵在教育厅“能力提升建

设年”活动领导小组的领导下统一组织实施，各市县教育行政部

门、高校、教育厅直属单位（学校）要高度重视，结合本地区本

单位实际制定活动方案，切实提高政治站位，层层压实责任，各

级领导干部要带头示范、以上率下，有关部门各司其职，逐级落

— 7 —

实工作责任。

（二）精心统筹推进。坚持因地制宜、分类施策，要立足岗

位和适应海南自贸港建设需要，找准大练兵活动的着力点，精心

准备内容，细化工作措施，创新方法载体，科学合理作出安排，

确保人员全覆盖。要把大练兵活动与大培训、大比武等活动有机

结合，与当前重点工作结合起来，科学统筹、合理规划，做到教

育事业发展与干部能力提升同步推进。

（三）加强督促指导。“能力提升建设年”活动督导组定期对

厅机关各处室、直属单位（学校）开展活动情况进行督查指导，

强化跟踪问效，对在活动中搞形式主义、浮于表面走过场的要及

时予以纠正。各地区各单位要加强本地区本单位专业化大练兵的

具体指导，确保组织到位、措施到位、责任到位、落实到位。

（四）确保活动实效。要通过开展专业化大练兵活动，练出

教育工作的真本领，造就一批政治过硬、专业过精、本领过高的

教育行家里手。对活动过程中发现的问题要及时予以研究、改进、

解决，总结好经验好做法，注重形成一批管根本、管长远的制度。

对在活动中涌现的先进典型，要予以表彰奖励，对履职尽责不够、

作用发挥不明显的干部，要作出组织处理。

附件：海南省教育厅开展专业化大练兵计划表